Dadas, hechas, firmadas, y juradas fueron las dichas cosas en la Ciud11d 
de Mesina por los Sefiores Reyes de Aragon, y de Navarra, y el Infante Don 
Enrique a doce dlas de Abril del afio de 1435; y esta firmado de los tres, y 
otros sugetos que IISistieron al otorgamiento de este instrumento. 

(Numeras 250 al 262 del dicho MEMORIAL, en el que se dice de él: 
•Este documento es copia de copia sacada de Mandato del Señor D. Alfon
so Rey de Aragon de los capítulos de convenciones, y pactos hechos y fir
mados, entre dicho Señor Rey D. Alfonso, el Príncipe Juan Rey de Nava
rra, y el Infante D. Enrique de Aragon, y Sicilia, Conde de las Empurias, 
y de Alburquerque, y Maestre del Orden de Santiago, con las respuestas 
de los mismos Señores al fin de cada uno de los capilulos, cuyo tenor es el 
que sigue, traducido al Castellano del idioma Valenciano en que se hallan.• 

11 

(N. 0 180 y 181 del MEMORIAL) 

DONACION AL INFANTE D. ENRIQUE HECHA POR ALFONSO V EN 10 ENERO 1436 

IN DEI NOMINE. Pateat universis, quod nos Alfonsus Dei gratia Rex 
Aragonum, Siciliae, cifra, el ultra forum Valentiae, Hungariae, Hierusalem, 
Maioricarum, Sardiniae, el Corslcae, Comes Barchinonae, Dux Atenarum, el 
Neopatriae, ac etiam comes Rosllionis, el Ceritaniae. Cum mult11 sint, quae 
Regnum, el Principum ·fama m augere solent, nec lamen praecipuum est quod 
possit tantum nominis decus, el gloria m eorum perpetuare, quam cum in eos, 
qui pro ipsorum statu el honore, nec amplissimas fortunas, el bona omnia 
amittere, nec vitam etiam saepe el pluries in discrimine ponere du~ltarunt, 
Regia m munificentiam gratuitamque liberalitatem student demonstrare, ac 
ingentium servitiorurn non immemores reperiuntur. Et praesentim si benevo
lentia, ac sanguinis, et charitatem vinculo invicem sunt conglutlnati. Hinc est, 
quod nos animadvertentes altum genus, clarumque sanguinem, ac singularem 
illum amorum ves tri incliti Henrici fratris nos tri charissimi, a e Aragonum et 
Slciliae Infantis, nec non ordinis el Militiae sancti lacobi de la S pata Magistri, 
etc. quibus invicem conyuncti sumus animadverlentes etiam quod non tam 
forlunae saervitiae qua m vestra sponte, qui rebus vestris omnibus carere po
tius, qua m no bis in aliquo moles tu m es se, vel gravem fierl statuitls, lila vobls 
arrepta sunt, quae ollm in Regno Castellae pr11etiosa proculdubio possideba
tis; cogitantes propterea veram magni illius vestri anlmi fortitudinem, qua 
maiestatem nostram a diversa terrae ei maris pericula, variosque eventus 
rerum saepenilmeros personailler secuti fuistis, pluris honorem nostrum, 
quam salutem propriam exisllmans. Movemur merito quidam, alque optlmo 
iure, ut in vos liberales si mus, his igltur laudabilibus respectibus digne moti: 

B. 33 
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ac aliis etlam, quos in nostro arcano pectorfa, sine oblfvione scrfptós gerfmus, 
tenore presentfs privflegij de nostra certa scientia, motu proprfo, consulte el 
delfberate pernos, et nostros heredes et successores, vobfs dicto lnclito In
fanti Henrico fratri nostro charissfmo, ac heredfbus el successoribus vestrls 
de vestro corpore legitime descendentfbus fllis meliorfbus, modo, via, et for
ma, qulbus die! posslt, da mus donatione pura, perfecta, simplfcl et irrevoca
bllf, intervfvos, el titulo donationls concedfmus, el donamus, cum pactis, 
formis, el retentfonibus infra scrlptis civitatem Sugurbij, el Vallem de Uxo, a e 
Serram de Bslfda, nec non villas Pater'!ae, et Populae de Benaguazlr, cum 
omnibus, el singulfs vlllis, castris, locis, populis, et terris ipsarum, el unius
culusque fpsarum in dicto Regno Valentiae s!tuatas el constitutas, una cum 
omnibus el slngulis, uniuscuiusque dictarum civitatis, vallis, el terrarum, lo
corum, castrorum, el villarum hominibus uniusque sexus masculis, videlicet, 
el faeminis, Christianis, Judaeis, el Sarracenfs, incolfs, habitantlbus seu ha
bltatoris in iliis, el unaquaque ipsarum cuiusvis gradus, conditionis, status, 
seu dignitatis existan!, nec non cum omnibus et singulfs castris, fortalitiis, 
turribus, muris, vicinis, domibus el plateis, feudis, feudatariis, Castelianis, 
vassailis, a e etiam cum omnibus, et singulis agris, foriscapis, ca m pis, vinetis, 
olivaris, nemoribus, iardinis, bosquis, selvis, pralis, pasculs, monlibus, pla
niciebus, arboribus, el plan lis, devessis, saitubus, vallibus, rivis, fluminibus, 
stagnis, lacubus, portibus, molendinis, furnis, aqufs, acuarum decursibus, 
fontibus el cavernis, universfsque et sfngulis terminis, metfs, territoriis, et 
pertinentifs, Va !lis de Uxo, S erra e de Bslida, villarum Paterna e, el populae de 
Benaguazlr, ac aliarum viliarum, locorum, Castrorum, Populorum, el terra
·rum ipsarum, et uniuscuiusque ipsarum, cum omnibus insuper, el singulis 
Regijs, iuribus, introitibus, fructibus, censibus, decimis, ac redditibus exca
dentijs, emolumentls, el exdevenientijs earumdem, et etiam cum omnimoda 
iurisdictione, alta el baxa, cfvili el criminali, mero el mixto imperio, ac totali 
gladij potes tate, furchis, Castellis, el aliis omnibus el singulis preheminentijs 
ad excutionem dictae iurisdictfonis pertinentibus, et spectantibus, quomodo, 
ef cum omnibus, et sfngulls iliis rebus, qua e ad verum et directum dominium 
specrant ac pertinere evidentur. Hanc autem donationem, el ex causa dona
tfonis concessfonem de dictfs civil ate, Val de Uxo, serra de Eslfda, villfs Pa
ternae, el Benaguazir, ac singulfs omnibus alijs superlus expresatis; facimus 
vobis dicto inclito lnfantf Henrico, haeredibusque el successoribus vestris, de 
vestro, ut predicitur corpore legitime descendentlbus, sicut melius, et plenius 
die! potes!, et intelligi ad vestrf el vestrorum praedictorum, comodum synce
rum, et sanum fntellectum, promittentes vobis ve! cui volueritis loco vestri 
tradere, seu tradf fa ce re possessfonem corporalem, seu quasi omnium el sin
gulorum praedictorum, quae vobfs da mus, concedimus et donamus,dantes el 
concedentes vobis dicto ínclito lnfantl Henrico, et heredfbus el successoribus 
vestrfs predictls, omnia iura, omnesque actfones reales et personales, mixtas, 
utlles, el directas, ordinarias el extraordinarias, et alias quascumque nobfs 
competen tia, competentes, el competere deben tia, et deben tes, in praedictis 
omnibus el singulis, quae vobis supra concedimus, et donamus, el vestro no
mine praecario tenere el possidere volumus, el confitemur, donec dictorum 
omnium real e m el corporaiem, ve! quassi apraehenderitis possessionem; qui
bus iuribus el actfonibus supradictis possitis vos, el vestrl, el quos volueritis 
uti, el experiri agendo, scilfcet, el respondendo, defendendo, excipiendo, pro
ponen do et replicando, et omnia afia faciendo in luditio et extra, quae nos fa-

Castellonense de Culiura 485 

c2re pos se mus, nunc et e tia m postea quandocunque. constituentes vos, el 
vestros In hls, domlnos et procuratores, et in rem ves!ram proprlam, ad fa
clendum In de vestrae libitum volun!a!ls. Praesentem ve ro donatlonem et con
cesionem, vobis faclmus, sub tali lamen pacto, forma el condltlone, quos vos 
el vestrls succesores legl!lmi ex vestro corpore descendentes, teneatls et 
possldeatls dlclam clvllatem SugurbÍj, el Vallem de Uxo, sern!m de Esllda, 
vlllos Patarnae el populae de 'Benaguazlr, cum omnlbus vlllls, Castrls, locls, 
populls, el terrls, ipsarum pniversis el slngulls, tamdlu el ad tantum tempus, 
quamdlu vos, ve! ves tri successores predi e ti omnes !erras, castra loca, et vi
llas vestras proprlas, quas et qua e in regno Castellae ollm possldebatis, re
cuperaveritis, vel lpsl haeredes vestri recuperaverlnt, aut nos vobls, seu 
haeredlbus vestrls, de aequivaien!l ex cambio eorum, quae in dicto Regno 
Castellae: ut praedicitur possidebatis, satisfecerimus, aut haeredes el succes
soris nostris satisfecerlnt vobis, et se u successorlbus vestrls praedictis. Vos 
vero, el vestri successores praedicti facta recupera!lone omnium terrarum, 
castrorum, locorum, villarum, quas el qua e in dicto Regno Ci!stellae posslde
ba!ls, aut vobls dicti lnfantl, et eis de aequivaienti ex cambio satisfacto, !enea
mini, et teneantur, et sitis astricll dicta m clvltatem Sugurbij, vallem de Uxo, ac 
serram de Esiida, nec non villas Paternae, et populae Benaguazlr, cum omnl
bus et slngulls vlllis, castris, locis, populls, terris, et ipsarum, et uniuscusque 
lpsarum integre ad nos et successores nostros sine contradictione allqullli 
reddere, restituere, et tornare, integre el complete: In super teneamlni nobis et 
nos tris heredibus et successoribus, pro huiusmodl dona!lone el concesslone 
facere el compelere ea omnia, ad quae aiil barones dlc!l regnl Valentiae nobis 
tenentur, atque deben!, tamquam eorum domino naturall. lllustrlssimum do
mlnum regem ~avarrae fratrem nostrum charissimum; ac nostrum generalem 
¡rubernatorem, propterea deprecamur, et ortamur el vicegerentlbus llllus 
Baiulo llenerali, el al!is unlversis singulis officlnllbus In regno Valentiae cons
tltutls, inlungimus, el mandamus sub poena prlvatlonls eorum offltiorum, oc 
quanto fortius dlci potes! quatenus donationem el concesslones nostras 
huiusmodi el omnia el singula in eis contenta ten entes el flrmiter observantes, 

' vos dictum inclitum infantem Henricum pro vera el directo dominio ves!rlsque 
heredes el successores, ut predicltur, de vestro legitimo ·corpore descenden
tes post obltum vestrum, pro verls et directis dominis civitatls, vailis, seu vi
llarum, terrarum el locorum, a e castrorum superius iam dictorum et conten
torum, habeant, reputen!, atque trac!ent, vosque dictum lnfantem, seu nd haec 
legltimos nuntlos seu procuratores lmpossessionem realem el expedltam, vel 
quasi dlctarum civltatls Sugurbij, vallis de Uxo, serrae de Eslida, vlllarum 
Paternae, el populae de Benaguazir el terrarum, locorum, villarum, populo
rum, et castrorum, earundem, et terminorum, pertlnentlarum, iurlum, reddi
tum, iurisdlctlonum civilium el crimlnallum, et omnlum aliorum predictorum, 
imlttant, et inducant,. et immlssum et lnductum, manu teneant viriliter, et de
fendat contra cunctos, mandantes lnsuper, et flrmiter iniungentes, per hanc 
eamdem vlcem In hac parte epistolae gerentls, universsis et singulls hllbitan
flbus et .habltilturis, tam Christlanis,ludeis, Sarracenis, in civltate Sugurbij, 
valle, Serra, villls, terris, locis, superius expressatis, presentibus et futuris, 
sub flde el naturnlitate, quibus nobis astrictl sunt, ac sub corporum el bono
rum omlsslone, qu11tenus vobis, ut eorum vero el directo domino, seu nuntius 
11ut procuratoribus vestris pro vobis .vasallagij, et fldelltatis sacramentum, et 
homagium solemniter, ut est morís fllciant, ac presten!, vestrisque ac offlcia-
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llum vestrorum lussionibus, el maodatis in aliquo non contravinendo, nec 
quemquam contravenire permitiendo, parean!, obedfant, atque obtemperen! 
tamquam nostris, omnem reverentfam, omnemque debftum honorem el sub
lectfonem vobis, officfaifbusque vestrls exhfbentes. Nos enfm ab omni lure, 
quod in civitate Valle, serrae, vilfis, focls, et terrls praedictls habemus nos 
ipsos spoliantes, el illa de Patrimonio reglo extrahentes ex nostra dominica 
potestate, legibus absolu!a in vos dlctum inclltum infantem Henrfcum fratrem 
nostrum, haeresque vestros praedfctos post vos gratis, de nostra certa scfen
tfa, expraesse, de proprlo motu, el spontanea voluntate tenore praesentis, 
illud totum transferimus, conferimusque,quousque ut praedfcilur dictas !erras, 
foca, villas, et castra, quas el qua e olfm in dicto Castellae Regno ves tras pro
prfas possidebatfs recuperaverftfs, aut h11eredes ipsl vestri recuperaverint, 
aut pernos, vel haereset successores nostros de praediclis vobfs, seu haere
dlbus vestrls de aequivalenti ex cambio fuerlt satisfactum, vobis vero ve! 
haeredfbus vestris praedicta vestra recuperanlibus, aut aequivalenti satisfac
tfone lncfpfentibus tune volumus, ut subditi, et vasalli ipsi, el offfcfales, quos 
eo casu, nunc pro tune ab o m ni iuramento sacramento, el fidelitate vasal!aglj 
homagij, qufbus nobis tenenlur qultfos facfmus, el absolutos habemus, el tali 
casu vos dlctum infantem, atque haeredes vestros pro domino ipsorum, et 
dictarum civitatum, vallis, et serrae, el vfflarum, nec habeant, nec teneant, 
neque fussfonibus vestrfs aut haeredum vestrorum in aliquo parean!, sed ut 
ad nos aut successores nostros, quos superiores dominos recognoscentes 
venia ni ac reddeant o m ni ca su. Promitimus vobis dicto Infantl Henrfco, el 
dfctls vestrfs haeredibus et successoribus, a e etiam iurantes per Crucem Do
mini Nostri lesu Christi, el efus Sancta quatuor Evangelia manibus corpora
llter lacta, ·nec non notario secretario nostro subscripto, tanquam publice per
sonae pro personis omnibus, quarum interest, et interit rescipienrf, el paci 
senti, ac etiam legitime stipulanli, quo donationem, et concessionem nostram, 
praesentem, el omnia et sin gula in eadem contenta, rata m grata m, valida m, 
atque firmam, habebimus, tenebimus, el observavim_us, el eam non revocabi
mus, ratione ingratitudinis, nec alia quamvis ratione, seu causa, quam si qui
dem donationem nostram praesentem iuxta prescriplas conditiones, et pacta 
firma m et valldam e~ se volumus, et omni llrmilatis robore vallatam. Non obs
tanlibus quibusvfs statutis, forlis, prlvilegiis per nos forte concessis de non 
separando praedictam civitatem, villas, loca, el !erras, et castra supradicta, 
aut ex els a corona regia, se u Regio dominio ordinationlbus consuetudinibus 
forls dicli Regni Valentiae et privileglis quibuscumque in contrarium forte fa
clentibus, quibus de nostra certa scientla, el exprese, ac de pleniludine nos
trae Regiae potestalis, quae ad praesentem donationem derogamus, etvolu
mus derogar!, et loe u m aliquatenus in his non habere, el supplemus de ea de m 
regiae potestatis plenitudine omnium verborum, et solemnilatis defectum, si 
quill, vel quae, in proedictis forsam, aut allquo proedictorum fuisset, seu 
posset quamvis causa, seu ratione lntervenire, renuntiantesque in super omni
bus causis ingraliludinls, aliisque omnibus iuribus, quibus donalio proedicln 
posslt modo aliquo revocurl. Dat. et act. In Portu Veneris die tertia decfma 
lanuarij, anuo a Nativitat.e Dominl, Milleslmo quadragentessimo trlcesslmo 
sexto, r.egnfque nostrf vlcessimo primo: Signum Alfonsl Del gratla Regis Aru
gonum, Slcfllae, cifra el ultra farum, Valentlue Hungariae &e: qul pruedict'a 
Laudamus, concedimus, et luramus, hulcque privilegio siglllum nostrum co
mune negotlorum Slcfliae cum aliu non habemus,lmpendemi, iusslmus appo-
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nendum: Rex Alfonsus: testes ad praedlctas presentes. G. Eplscopus lierden
sls: nobllls Gilbertus de Centellls: Comes Goleslanl Camarlengus: Raymun
dus de Perlollonlbus Capllaneus Marium Genera lis: Bernardus de Corbarla: 
el Andreas de Riure milites Conslllarls Regis predlcll: Slgnum mel Franclscl 
Exalo lllustrlssimi Domlnl Regls praedlcll Secretarlj, elusque auclorllale no
tarlj per lolam !erra m, el domlnatlonem suam, qul de ipslus mandato, prae
dlctis lnterful, eaque scrlbi fecl, el clausl. corrlgllur autem In linea penultfma 
slgnl dlctl domlnl Regis nostro privilegio. 

Ill 

(N.o 283 del MEMORIAL) 

SBNTBNCIA DADA POR }UAN 11 DB ARAGON A 18 DB AGOSTO DB 14á9 

DIE SABATI lntltulata declma octava dlcfl mensls augustl, anno a natlvl
tate Dominl mllleslmo quadrlngenteslmo quinquageslmo nono, Serenlslmus 
el potentislmus domlnus Rex, uf tutor el curator inclltl Infantis Enrrlcl flllle
gltimi naturalls, et heredis llluslris lnfantis Enrricl patris sul, ut consta! de 
dila tutela el cura Instrumento publico tenoris sequentis. Dicto curatorlo no• 
mine creablt et ordenabit in procuratorem et aclorem dlcti pupllll nobilem et 
magnlflcum Baltasarem Ladro, milllem ibidem presentem, et onus lnfrascrlp
lum aceplanlem expecialiter el exprese ad supllcandum, petendum, deman
dandum coram regia mayestate, ut domino el Rege senlenlla in pronunllatlo
nem, seu declaralionem In quadam causa, seu queaestlone,queae coram dicto 
domino Rege verlilur in ter dlctum pupllum, seu elus tutore m et curatorem ex 
una, et universltatem, clvltalis Sugurbi, seu ipsius singularis ab altera parfl
bus super facto possesslonis dlcli Civitatis dicto puplllo, uf aserllur pertinen
tes, et expectantes, et depronuntiatls provisls el declaratis, si hl videbltur 
aceptandum, seu ab lsdem sentencls, seu declaralionibus suplicandum pro
misllque dlctus domlnus Serenislmus Rex nomine tutore et curatore praedlcto 
habere, ratum, gralum, balidum, atque flrm!lm lo tu m, Id el quicquld per dlctum 
procuratorem actum fuerll sive procuratum nulloque lempo re revocare iudl· 
cloque sisfl, et iudlcatum solvl cum suls clausulis unlversls sub bonorum 
homnlúm di ti pupllli havllorum, et habendorum, ubique hipoteca speciall obli
gaflone presentlbusque testibus, ac praedicta magniflcls Antonio Noguera, 
protonotarlus, et Petro de Rems, milite el Secretario dlctl Domtnl Regls: slg
num mel Ioanls Navarro, Serenlsslml Domlnl Regls scrlbe, elusque auctorltate 
notar! publicl per totam !erra m et domlnatlonem suamque praedictls omnibus 
lnteñul, reclvl, et testifica vi, et clausl, loco, die, el anno preflcls, et his Ita 
factls dicta eadem die coram Serenlsimo Domini"Rege comparult, et fui! per
sonalller constltutus dlctus Ballasar Ladro, agenin judlfio parte ex una pro
nuntiatlonem, sententiam, se u declarationem per se, et parte su! prlnclpalls 
supllcantem et flerl postulantem comparuet, In et super eodem judltlo }oannes 
de Anion, justicia, ¡Jau! os dePiles, joannes Fraile, Mlcael Gonzalovo Juratf, 
el Pascaslus de Torrecilla, Sindicus dlctf Clvlfatls ab altera parllbus, et In 
contlnentl dlctus Serenlsimus Domlnus Rex instante et suplicante dicto pro
curatore par pronuntlabít in modum qul sequifur. Lo molf alf Senyor Rey vis-

H. 34 
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tes dlverses supllcaclons posades alxl per part del lncllt lnfant Don Enrrlch 
flll y hereu universal del Ilustre lnfant Don Enrrlch, quondam car germa nos
tre que Deus hala com de les Civtats de Valencia, Sogorb, et altres Clvtats et 
viles reals del present regne, e oit tot zo que perles dites parts es esta! ale
ga!, provehlx, e declarn, e ·mana, que la poseslo libera, pacifica, e quieta de la 
Ciutat present de Sogorb, e deis drets, termens, y pertlnenci.es de aquella sia 
llurada, reintegrada, et restituida ab tot efecte al dlt lnclit lnfant hereu damunt 
dlt e als seus com lncogniclonalment sla estada tolta espresa, no obstan! res 
en contrari allega! per part de les dites Clvtats, e Viles Reals. Data et lectll et 
publlcata dicta sententia, seu declaraclo, dictus Baltasar Ladro procurator, 
tanquam justam eam acepta vil, et dicti justicia jurati, et Slndlcus supradictus 
cum debita reverentia, et subjectione loquendo, dixerunt quod non consentle
bam, nech consentlrent, imo protextatl fuerunt de suplicando a dlnta decla·ra
tlone sententla, seu pronuntlatione, et dictus dominus Serenisslmus Rex dlxlt 
quod stabat ~~perseveraba! In pronunclatls, sententiatls, et declaratis pereum. 

IV 

(N.• 192 del MEMORIAL) 

CONFIRMACIÓN DB LA DONACIÓN AL INFANTE D. ENRIQUE 

HECHA POR FERNANDO 11 EN 19 FEBRERO 1475 

Nos Perdlnandus Del gratla, Rex Castellae, Aragonum, Leglonls, Clclllae, 
Toletl Vnlentiae, Galiciae, Malorlcarum, Hispalls, Sardlnlae, Cordubae, Cor
slcae, Murtiae, Gaemls, Algarbij, Algezlrae et Glbraltarls, Comes Barchlno
nae, Domlnus, Visea ya e et Molinae, Dux Athenarum et Neopatriae, Comes 
Rosflionls, et Ceritanlae, Marchlo Orlstanl, Comes de Gotianl, sublatfs et me
dio allquibus differehtiis in ter nos, et vos illustrem lnfantem Henricum Ducem 
Sugurbll, Comitem Ampurlarum, consangu lneum nostrum charlss·lmum du• 
dum ortls, lmo lllls Dei benigniter In benevolentlam versls obtulllstis nobis, et 
reverenter pressentastls chartam, et seu prlvllegium a curia serenisslml do· 
mini Regis genitoris nostri emanatum, ac soiemnitatibus, qulbus decet, muni
tum tenoris sequentls. NOS IOANBS Dei O rafia, Rex Aragonum, Navarrae, 
Siclliae, Valentlae, Maiorlcarum, Sardlnlae et Corslcae, Comes Barchinonae, 
Dux Athenarum et Neopatrlae, a e etiam Comes Rosillonls e't Ceritaniae: Dum 
ad confirmandum, et de novo concedendum benemeritis quae Justo titulo 
possldent liberallter consurglmus eorum fldem, et devotlonem erga nos fer
ventlbus adaugemus rel gesta e abundatorls cautelae robur allcuius et alios ad 
digne promerendum munlflcentlae nostrae bravlum consequenler lncltamus 
atlendenles. lgiturque serenisslmus dominus Rex fraler, et lnmedlalus praede
cessor nos ter digna e recordatlonis, certis magnis, et memoralibus respectl
bus m o tus lnter alla, qua e su a cum charla. Dat.ln porlu Venerls 13 die lanuarll 
anno a NatlvltaÚ~ domlnl1436. lllustrl et lncllto Henrlco Infanll Arngonum el 
Clclllae, Mnglstro Ordlnls, et Milltiae sancll lacobl de S pata, fratrl su o, atque 
nostro memoria e recolendae, a e heredibus et successorlbus suls de su o cor~ 
pore legitime descendentlbus, dedil et donavlt donatlone pur11, perfecta, slm
pllcl, et frrevocl!bllllnter vivos clvitatem Sugurbll, et vallem de Uxo, ac se-
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rram de Bsllda, cum omnlbus et slngulls un!uscumque, d!ctarum c!vllatls, 
valle et serra, hominibus, utrlusque sexus, masculls vldellcet, el faemlnls, 
Christlanls, ludaels, et Sarracenis, in colis habltantibus, et habitaturls In els, 
et unaquaque earum, cuiusvls status, gradus, condl!lonis, et dlgnltatis fuerlnt, 
llC cum omnibus castrls, et fortallllls, turrlbus, vlcinls, domlbus et platels, 
feudls, feudatarlls, castellanls, el vasallis, ac ella m cum omnlbus el slngulls 
termlnls, terrltorlls el pertinentiis, iurlbus, praeterea lntroitibus, redditlbus, 
fructlbus, emolumentlsque, ac cum omnibus lurisdicctlone civil! et criminal!, 
alta el baxa, me roque ac mixto Imperio, ac omnímoda gladll potes tate, alllsque 
omnlbus et slngulis, quae ad verum el directum domlnium predlcte clvltatls, 
vallls e! serrae expectant et pertineant, ac expectare et pertlnere videtur sub 
certls pactls, formls et retentlonibus In dicta charla ad quam nos referlmus, 
latlus, el expreslus contentls et declaratls, quodque nos cum divina favente 
gratia horum regnorum nostrorum gubernacula suscepimus dlctae concesslo
nls memorem vos illustrem et lnclitum Infantem Henrrlcum Comitem lmpurla
rum dlctl illustrls el lncliti infantis Henrricl fratris nostrl predlctl fillum legltl
mum ex suo corpore legitime descendentem, nepotemque nostrum charlssl~ 
mum, u ti dicto vestro patrl in predictls clvitate Sugurbil, Valll de Uxo el serra 
de Bstida Jure optimo sucedentem In corporalem posesslonem se u qua si clvl
tatls, vallfs el serrae, predictls lmmissimus, ut predicitur per dlclum serenlssl
mum domlnum regem "'lfonsum'fratrem el predecessorem nostrum predlc
tum, et pernos factls abundatioris cautellae robur acceda! maxlme contem
platlonl vestrl dlcti lllustris el incllti Infanti Henrrlci, cul generls prae clarltatl 
parentelae gradu, quo no bis astrlctus eslis tutela e vestrae cura, qua e nobls 
lncurnbit summaque benvolenlla et amore, qulbus vobis affectl sumus non 
modo In hls, sed etiam, maloribus ob!Úiari lntendimus et favere, Ideo praesen
tlum serie de cerla nostra scientiá delibera te el consulto proprioque nostro 
motu pernos et omnes heredes et succéssores nostros, quoscumque donatlo
nem et concessionem de predictls civltate Sugurbll, Valle de Uxo, et serra de 
Bslida, per dictum Seren!ssimum dominnm Regem Alfonsum fratrem et pre~ 
decessorem nostrum predictnm dicto vestro genitor!, el suls haeredlbus ac 
successor!bus ex suo corpore leglt!me descentlbus, ut praefertur factam cum 
formis paclls el retenslonibns in dicta carta contentis el expraesatls, qua m 
praesentibus prae inserta, el de verbo ad verbum declarata habueri volumus, 
et censemus, !audarnns, aprobamus, ratificamus, et conflrmamus, nec non 
abnndantlorls caulellae sufragium dictas civitalem Sugurbll, Vallem de Uxo, 
et Serram de Bsl!da, cum pactls, formis et retentionibus, omnibusque et sln
gulls supradlctis In dicta donat!onis, et concess!onis charla content!s, el lpsls, 
clvltati, valle el serrae, pertlnentibus et spectantlbus vobis dicto illustri !ncllto 
Infanti Henrlco, nepoti nostro praedicto el ves tri haeredibus, a e succesoribus 
ex vestro corpore legitime descendentibns, pernos haeredes ac successores 
u ostros praedictos de 'novo pleno iure conced!mus, et damus grallose pro nt 
superlus ex tenor! huiusmodi charla e difusius el serosins contlnetur, vol entes 
nihllhomlnns et adlcienles, quod si quae verba In praed!clis dubletatem all
quam sorllrentur, tam ex eorum si¡;¡nificatlone qua m ex mente nostra, quam 
alias el sllnterpretat!one aliqua lndigerent, talls Interpreta !lo eo iil casn habe
re et babean! fieri In et super praedict!s ad vestri favorem, et utilitiltem oriml~ 
modas etiam si speclalem requlreren! declarallonem seu lnterprelallonem cnm 
hoc de nostro beneplaclto rnentls et effectu, et In limo proceda! ex dellberata 
lllustrlsslmls propterea, qnlbusvls post nostros dles faellcis futur!s successo-
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ribus nostris super his intenfum nosfrum declaramus gubernafori vero nosfro 
genera U eiusque vices gerenlibus, iusfitiis, Salmedinls, Vicariis, Baiulis gene
raiibus et locaiibus, allisque universis el slngulis offlclalibus, el subdilis nos
tris, ad quos spectef el presentls pervenerinf seu fierinf quomodo libe! prae
sentae in lota dictione nostra, et signan ter dictis civitate Sugurbii, Valle de 
Uxo, et serra de Es !ida, constlfutis dictorumque offlciallbus Jocatenentibus, 
presentibus el futuris Consllloriis dilectis et fidelibus nostris diclmus, et des
trlctae praeclplendo mandamus sub obtentu nos trae gratiae quatenus charla m 
nost~am, huiusmodl et omnia et singuia in ea contenta teneant firmiter et 
observerent tenerlque et observarl faciant invioiabillter per quoscumque iuxta 
ipsius seriem et tenorem pieniores, et non contrafaclant, ve! veniant nec aii
quem contrafacere, ve! venire permiftant aliqua ratione, ve\ causa si dlcti 
Illustrlssimi successores, nosfri nobis in hoc deferre offitiales vero et subdlti 
nostri gratiam nostram cara m habent iramque el lndlgnationem noslram evita
re cupilis In cuius re! festimonium praesentem fierl iussimus nostri comuni 
sigilo penden ti munitam. Da l. in civil ate Barchinonac, die 21 mensis lunii anno 
a Nativlfate domini 1460. Regnlque nostri Navarrae anuo 35. Aliorum vero 
regnorum nostrorum, lertio. SIGNUM IOANIS Dei gralia, Regís Aragonum, 
Navarrae, Sicillae, Valentiae, Maiprlcarum, Cardinlae, el Corsicae, Comllls
que. Barchlnonae, Ducls Athenarum, el Neopatriae, a e etiam comitis Rosilionis 
et Cerifanlae. Rex lo. Testes sunt loanis de Aragonia Archiepiscop. Cesarau
gust. El Episcop. Gerundens. camp. loan. Episcop. Elven. loan Comes Mon
tanearum de Prades, el Lupus Ximenez Durrea Vicerex Siciliae Consilaril 
Do mini Regls praedicti. Slgnum mei Anthonii Durrea Vicerrex Siciliae Consl
larii domini Regis, et Nogeres serenisslml regís predicti protonotarli, qui de 
lpslus mandato praedicta scribi feci: consta! de raso, el correcto In linea 17 
ublleglfur pro ut superius ex ten ore, hulusmodi charla e diffusius, a.: seriosus 
continetur vol entes nihilhominus et ciassu . Dominus Rex mandavit mihi An
thonio Nogeres, et viderunt ea m loe u m teneos. Thesaurari genera lis et Petrus 
Torrellas Conservator Regii patrimonli. Et inde Maiestati nostrae humiliter 
supllcastis, ut chartam et se u prlvllegium Reglum desuper lnsertum, nec non 
omnla et slngula in eodem contenta Iaudare, approbare, el confirmare, ac 
etlam de novo concedere dlgnaremur. Nos vero quando quidem vobis iidem 
lllustri infantl, nedum eaque per dictum serenissimum dominum Regem geni
torem nostrum ac per inmortalis memoriae dominum Regem Alfonsum pa
truum nostrum concesa extituunt confirmare, sed etiam ampliara dona con
cedere nobis cordl est, suplicationem praedictam exandlentes benigne, tenore 
praesentfs, denlque nostra certa scientls, et expraese chartam, el seu privile
glum desuper insertum, a e omnla el slngula in eoadem contenta nedum lauda· 
mus, approbamus, ratiblcamus et confirma mus, nostroque Iaudatfonis, el 
aprobatfonls, el confirmatlonls munlmlne roboramos, sed etiam civitatem 
Sugurbll, et Vallem de Vxo, et serram de Eslida, praedictis, cum omnibus el 
slngulis unlusculusque dltarum civitatis, vallis, et serrae hominibus utriusque 
sexus masculi videlicet et faemlnls Chrlstlanls, ludaeis et Sarracenls modo et 
forma In prae Inserta eh arta et seu privilegio con ten lis et speclflcatis de novo 
vobls damus, dona mus et concedimus, gratiose, concedentes vobis et vestris 
ac In vos, el els transferentes omnia lura, vices, voces et acllones, ac etlam 
rallones nobls in eisdem clvitate Sugurbll, Valle de Uxo, et Serra de Eslida, 
et aliis In prae Inserta charla et seu privilegio contentls, ratione dona!ionis et 
concessionls de eisdem per lam dlctum serenisslmum dominum Regem gen!• 
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torum nostrum nobis factls, seu a !las quovls modo pertinentes el pertlnentln, 
a e pertinere debentes, el debenlla, qulbus lurlbus, 11t1onlbus et actionlbus utl 
et experiri possitls In iuditio, et extra contra omnes personas, corporn, colle· 
gia, et unlversllates. Non obstantibus qulbusvls donallonlbus, concessionl· 
bus, et grutiis, et promissionlbus, pernos de dictl~ clvllale Sugurbll, Valle de 
Vxo, el Serra de Eslida, ac alils in dicta charla contentis, personls qulbusvls 
quanlumvls de nobls benemerltls factls, quas praesentis tenore revocamus, 
cassamus et anullamus, ac pro revocatis, lrrltls, el nullls haber! volurnus et 
censemus. Quo clrca gerentis vices nostrae generalls gubernatorls,ac Blllulo 
generall in regno Valenlia, lustiliis, Salmedlnls, Vlcarlls, ac Balulls, altlsque 
unlversis el singulis officlalibus, et subdilis nos tris, ad qubs spectet, el prlle
sentes pervenerint seu fuerint quomodolibet praesenlatae, In lota dlctlone 
nostra, el signanter In dlctis, civitale Sugurbil, Valle de Uxo, el Serra de Es
!! da, con.stilutis dictorum officialium loCatenenlibus, praesentibus el futurls 
diclmus, praecipimus el mandamus de iam dictam nostra certa scienlia, el 
expresse quatenus laudallonem, approbationem, el conflrmationem,ac nov11m 
donationem el concessionem nostram hulusmodl, el omnla el slngula In prae• 
sen ti charla contenta iuxta illius seriem et tenorem plenlores vobls dicto lllus
lri lnfanli Henrico, etiam ves tris heredibus el succesoribus teneant flrmlter .el 
observen!, facianlque ab allls flrmHer el inconcuse observar!, el non contr11fa· 
clan!, aul quempiam conlrafacere, vel venlre faciant, allqu11 ralione slve can· 
sa, quanto praeter, ira e, el indignatlonis nos trae lncursum poena decem mile 
florenorum, ac offlciorum suorum privatlonem gratlam noslram charam ha• 
bent In quorum testimonium praesentem fleri lussimus nostro Slglllo guber
nationis generalls, quo anlequam ad apicem horum regnorum 11ssumptl esse· 
mus utebamur, cum nondum alia fabrlcata essent in pendenli munilas. Da t. In 
civitate Segobiae, diedecimo nono, mensis Februarii, anno a Nallvltate Doml· 
ni Millessimo, quadringentessimo septuagesslmo quinto, ·regnorum nostro
rum videlicet, Slciliae, anno septimo, aliorum vero secundo. YO EL REY 
Dominus Rex mandavit mihl O aspar! Darinio: vissum per Reverendum Despes 
Praesidentem, Gabrlelem Sanchis locumtenens Thesaurarll generalis, et Ve- · 
remg. Granell pro conservatore, 
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EXCURSIONS 1 RECERQUES ~RQUEOLOGIQUES